
Jēkaba kāpnes - Viljams Bleiks, 18. gs. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
2009.g. aprīlis 59. gads Nr.3

1 Mozus gr. 28: Jēkabs uzmodās un sacīja: "Te tiešām ir Dieva nams, un še ir debesu vārti."  

Jēzus apskaidrošanās stāsts ir spilgtākā pirms 
Lieldienu Jaunās derības aina, kur mūžīgais atplaiksnā 
laikā un telpā. Šeit piepildās Dieva solījumi un ticīgo 
ļaužu ilgas, kas caurstrāvo visu Bībeles stāstījumu. 
Teologi šadas parādības apzīmē par “teofānijām” – t.i 
par “dievatklāsmēm”.  

Jēkaba sapnis ir vabūt Vecās derības visspilgtākā 
“teofānija”. Tas ir stāsts par kāpnēm, kas sniedzas no 
zemes līdz debesīm. Jēkabs ir 
atstājis tēva Īzaka mājas, lai 
meklētu savu likteni plašā pa-
saulē. Bet pirms viņš dodas 
prom no dzimtenes, lai mērotu 
nezināmus un bīstamus ceļus, 
Dievs viņam sapnī sūta pravie-
tisku vīziju. “Un Jēkabam bija 
sapnis, un redzi, uz zemes bija 
kāpnes uzslietas, bet to augšgals 
sniedzās debesīs, un redzi, 
Dieva eņģeļi kāpa pa tām aug-
šup un lejup.Tas ir ko redzam 
pasakainā zīmējumā. Pašā apak-
šā Jēkabs guļ “ar galvu uz ak-
meņa”, bet virs viņa ir pavēries 
neiedomājams debess augstums 
un plašums. Neskaitāmi eņģeļi 
pa šīm kāpnēm kāpj augšup un 
lejup. Tuvākie škiet taustāmi un 
iepazīstami, bet tālākie pazūd 
korķvilķa formas bezgalībā.  

Jēkabam ir lielas rūpes par savu nākotni. Viņš 
dodas viens uz svešu vietu. Viņš baidās, ka paša spēki 
nebūs pietiekoši, lai izveidotu patstāvīgo dzīvi un kur 
nu vēl dibinātu ģimeni. Viņš ir nobijies apzinoties savu 
nespēku un nīcību. Bet sapnī Jēkabam atklājas ticības 
svētība. Dievs apsola viņu pavadīt. Dievs ne tikai 
palīdzēs Jēkabam dibināt ģimeni, bet tautu. Un caur to 
ticību, ko Jēkabs nodos saviem pēcnācējiem, visas 

tautas būs svētītas. Te pravietiski atklājas, ka Jēkaba 
pēcnācēju sarakstā būs kāds Galilejas namdara dēls, 
kas būs Dieva izredzētais pasaules pestītājs, Jēzus 
Kristus.  

Šajā dziļā neziņas un nedrošības brīdī atklājas 
Dieva noslēpumainā un varenā svētība. Kad Jēkabs 
miegā un izmisumā aizveŗ savas acis, viņam paveŗas 
vīzija, kur “uz zemes bija kāpnes uzslietas, bet to augš-

gals sniedzās debesīs, un redzi, 
Dieva eņģeļi kāpa pa tām 
augšup un lejup”. Un Jēkabs 
redz, ka aiz šīs pasaules 
šķietamības un nīcības ir pār-
pasaules īstenība un mūžība. 

Kad Jēkabs možas no sap-
ņa, viņš saprot, ka viņa mazā 
dzīve nav bezjēdzīga. Dievam 
— pasaules un zemes Radī-
tājam — rūp tieši viņa liktenis. 
Tādeļ eņģeļi kāpj pa kāpnēm 
augšā un lejā — no debesīm uz 
zemi un no zemes uz debesīm. 
Eņģeļi ir dievišķie vēstneši, 
kas nes cilvēku lūgšanas pie 
Dieva, un Dievs sūta lūgšanas 
atbildes atpakaļ pasaulē. 

Šis tēls ir tik dziļš un 
daudzplākšņains! Savā ziņā 

Jēkaba sapnis ir reāls notikums 
bez jebkāda pārdabiska 

elementa. Cilvēks tuksnesī aizmieg un viņam rādās 
sapnis. Sapņos taču redzam nezin ko. Bet ja 
iedziļinājamies sapņa tēlainībā, atklājam plašas 
simboliskas rezonances. Ieņemot Jēkabu vīziju mūsu 
dvēselēs, sākam nojaust, ka Jēzus lūgšanas vārdi: 
“Tavs prāts, lai notiek, kā debesīs, tā arī virs zemes”, 
nav tikai par tālo nākotni. Dievs jau šeit un šodien ir 
gatavs mums piešķirt mūžīgās dzīvības priekšnojautu. 

 



2 2009. g. aprīlis 59. gads Nr.3 

 

Varbūt mums nav bijuši tādi sapņi kā Jēkabam, bet 
vai nav tā, ka katrs esam kādā mērā piedzīvojuši 
pārpasaules īstenību mūsu pašu dzīvēs? Un vai tas nav 
visbiežāk noticis tieši tad, kad mūsu pašu spēki šķiet 
nepietiekoši un izsmelti? Tad it kā sapnī, it kā vīzijā. 
nojaušam, ka Dieva eņģeļi mums palīdz un mūs paceļ, 
mūs dziedina un mierina, mūs svētī un vada. 

Stāstā par Jēzus apskaidrošanos mācekļi Pēteris, 
Jānis un Jēkabs ir tie, kas aizmieg. Uzmodušies viņi 
redz  dievišķās gaismas plūdus, kas apņem kalna 
virsotni. Izbailēs un pārsteigumā tie raugās uz Jēzus 
starojošo augumu un redz, ka Jēzus nav viens. Līdzās 
stāv Mozus, kas Sinaja kalna augšā stāvēja Dieva 
priekšā, un otrs ir Ēlija, kas tai pašā kalna augšā 
piedzīvoja Dieva “lēno balsi”. Apskaidrošanas kalna 
augšā tika miniatūrā pārstāvēta nākotnes godības 
valstība, kur reiz piepildīsies visas bauslības prasības 
un visu praviešu vīzijas.  

Bet pirms kroņa jānāk krustam. Kamēr tie vēl 
raudzījās uz skatu kalnā, “spožs padebesis tos apēnoja 
un, redzi - balss no padebeša sacīja: “Šis ir Mans 
mīļais Dēls, pie kuŗa Man labs prāts; To jums būs 
klausīt.” Kalnā tika pavadīta visa nakts, un, kad uzlēca 
saule, Jēzus ar saviem mācekļiem atkal nokāpa ielejā.  

Tā ir mūsu kopīgā kristīgā pārliecība, ka Kristus 
krusts ir tas, kas palīdz mums ikvienam panest savu 
krustu un meklēt kā varam palīdzēt citiem panest viņu 

krustus. Un Kristus krusts mums nerādās kā tikai 
ciešanu un nāves zīme, bet arī kā Dieva mīlestības un 
mūžīgās dzīvības uzvaras zīme, jo krusts nav beigas, 
un krusta tumsai seko augšāmcelšanās mūžīgi gaišais 
rīts. Kristus apskaidrošanās stāstā dzirdam, kā caur 
Kristu varam atklāt paša Dieva gaismu, ko neviena 
pasaulīgā tumsa nevar apēnot. 

Šajā pasaulē dzīvojam it kā krusta ēnā. Varbūt 
ikdienā cenšamies to aizmirst, bet lielās krīzes stundās 
apzināmies savu bezspēcību nāves un grēka varas 
priekšā. Tādēļ ir tik nepieciešams griezties pie Dieva, 
lai atrastu ceļu laukā no mūsu mazā “es” aizsargāšanas 
burvja loka. Kad meklējam un ticībā atrodam Kristus 
apskaidroto tēlu, tad nojaušam, ka Kristus "tiešām ir 
debesu vārti." Āmen. 

Lūgšana: Mīļais Dievs, apklusini mani, lai spētu 
sadzirdēt Tavu lēno balsi. Palīdzi man izdibināt, kas ir 
Tava griba man. Palīdzi man pie Tevi piekļauties – 
šodien un vienmēr. Ja tas būtu Tavs žēlīgais prāts, 
palīdzi man atrast un augšup doties pa Jēkaba trepju 
kāpnēm. Dod man drosmi, ticību un izturību ceļot 
dziļāk Tevī. Atver debesu vārtus.  Ļauj man ieiet 
Tavas valstības pagalmos. Skalo mani savā bezgalīgā 
gaismā, ka varu atdzimt pēc Tava tēla un Tavas 
līdzības. Ļauj man uzkāpt un nokāpt līdz tam, ka nav 
vairs augšup un lejup, bet  tikai Tu.  Lauj man mājot 
Tavā klātienē. Āmen.                   māc. Laris Saliņš 

2009. gada draudzes valde 

 
1. rindā: Ināra Spaliņa, diak. Indriķis Kaņeps, Mārtiņš Zālīte, priekšnieks, māc. Laris Saliņš, Dagnija Lapiņa,  

2.: Māra Ziediņa, Gita Berga, Alberts Plostiņš, Jānis Riekstiņš, Māra Vilciņa, Indra Kļaviņa, Magnuss Kļaviņš,  
3.: Aija Ērgle, Māris Jurēvics, Vilmārs Beiniķis, Juris Bļodnieks, Kārlis Zāmurs, Miķelis Rīsbergs, Andrejs Lazda 



59. gads Nr.3 2009.g. aprīlis 3 

 

Atzinības raksti izdalīti draudzes pilnsapulcē

Šī gada pilnsapulcē Mildai Vītolai un Magnuss 
Kļaviņam pasniedza Virsvaldes atzinības rakstus.  

Janai Budkēvicai, Ilzei Bulai un Silvijai 
Trautmanei piešķirti Draudzes atzinības raksti.  

Priekšnieks Mārtiņš Zālīte Mildai Vītolai un Magnusam Kļaviņam pasniedz Virsvaldes atzinības rakstus  

 
From the Yearly Meeting to Easter 

At the Yearly Meeting in Yonkers, the church voted 
on two important resolutions: 1) The meeting authorized 
the church council to sell the Brooklyn parsonage 
(draudzes nams) at the best possible price. The vote was 
66 for, 54 against; 2) The meeting also authorized the 
church council to bring to fruition the project to renew 
the camp’s mess hall (ēdamzāle).  

The budget was accepted. Dues will not be raised, 
but the church asks for larger voluntary donations. 

The meeting elected Indra Kļaviņš, Miķelis 
Rīsbergs and Mārtiņš Zālīte to the Church Council. 
Mārtiņš Zālīte was reelected as the Church Council 
president. Gita Grūbe, Māris Jurēvics and Māra Vilciņa 
were elected to the oversight committee (Revizījas 
komisija). 

Holy Week includes services with the usual services 
at the Long Island and Yonkers churches with Holy 
Communion on Palm Sunday, Holy Thursday (also at 
1PM at the East Orange church) and Good Friday. 
Come celebrate Easter at the 8AM services in Yonkers 
and Long Island. There wil be an Easter breakfast at the 
Jonkers church and an egg hunt for the children at the 
Long Island church. 

Please keep pastor Juris Saivars in your prayers. In 
early December he was afflicted with a serious case of 
Guillaume-Barre syndrome. As you can see in the 
photograph, he is recovering well and we hope that he 
will recover fully.                                 māc. Laris Saliņš 

Macītāja Juŗa Saivaŗa atveseļošanās turpinās: 

viņš lēnām atgūst staigātprasmi. 



4 2009. g. aprīlis 59. gads Nr.3 

 

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī 
1 Abolins, Egils 
1 Pludums, Rita 
2 Klavins, Magnuss 
3 Dzelzkalns, Raimonds 
3 Kencis, Elmars 
3 Willems, Ilze 
3 Zalite, Vineta 
3 Zmuidins, Andris 
5 Kaneps, Jolanta 
5 Lazdins, Maris 
5 O'Hara, Ilze 
5 Ozola, Indra 
6 Stepe, Uldis 
6 Still, Debra Zverins 
7 Birkmanis, Laimons 
7 Grava, Lars 

8 Lakis, Guntars 
8 Vitals, Peteris 
8 Zarins, Juris 
9 Ejups, Laila 
9 Lagzdins, Kristina 
9 Lucans, Gunars 
11 Reinholds, Dace A. 
12 Vanags, Karlis 
13 Blumentals, Parsla 
13 Braunfelds, Alfreds 
13 Kencis, Ilga 
13 Lapins, Maris 
13 Miemis, Kristaps 
13 Spalvins, Inara 
14 Glasgow, Ronald 
15 Batarags, Lina 

15 Mundheim, Guna 
16 Simmons, Anda 
17 Del Corvo, Rita 
17 Klavins, I. Minjona 
17 Lehman, Inta 
18 Aizstrauts, John Karlis 
18 Klavins, Roberts 
18 Moricca, Krista 
18 Sternadori, Inara 
19 Jurka, Haralds 
19 Ozols, Baiba 
19 Vitols, Oktavija 
21 Saivars, Juris 
21 Salins, Gunars 
21 Skrodelis, Peteris 
22 Hershenhorn, Alda 

22 Pauga, Alvis 
23 Lismanis, Eriks 
24 Grinbergs, Dagnia 
24 Zilgme, Vilhelms 
24 Zosuls, Maija 
25 Blumfelds, Aldis E. 
25 Raudzens, Zigrida 
25 Rupners, Ilze 
27 Blinovs, Boris 
27 Mergins, Gustavs 
28 Beiniks, Austra 
29 Alversons, Eriks 
30 Brakovska, Olita 
30 Gale, Ieva 
30 Lelkes, Antra 

Dzimšanas dienas maija mēnesī 

1 Kalnins, Marija 
1 Roze, Maira 
2 Aivars, Nora 
2 Kravaine, Aija 
3 Ciekurs, Richards 
3 Salins, Laila 
4 Batarags, Edite 
4 Meixner, Nora 
4 Morton, Andris 
4 Neimanis, George J. 
4 Rupners, Ints 
5 Auzers, Anna 
5 Cherepes, Daina 
5 Kislers, Anastasija 
6 Juzups, Arturs A. 
6 Klavins, Janis V. 
6 Klebers, Aija 

6 Linde, Janis 
6 Pelkaus, Ilze 
6 Talbot, Lilita 
7 Garbarino, Inga Miemis 
8 Harvey, Gunta 
8 Laivina, Maija 
9 Adams, Inta 
9 Feeney, Rita 
9 Risbergs, Mikelis 
10 Cirulis, Uldis 
10 Grigors, Olita 
10 Vitols, Elvira 
11 Purins, Karlis 
11 Slokenbergs, Ivars 
11 Veidis, Ingrida 
12 Kaneps, Inese 
12 Nielsen, Guna Munters 

12 Puris, Edvins 
12 Silgailis, Uldis 
12 Sprogis-Mastins, Irma 
12 Viksna, Maigonis 
12 Zarins, Janis 
14 Budkevics, Karlis 
14 Muir, Ingrida 
15 Avens, Irene 
16 Fowle, Linda 
16 Israels, Peteris 
16 Neimanis, Andris 
16 Stots, Mikelis 
17 Belovs, Laura 
17 Dzilna, Erita 
17 Miemis, Karlis 
18 Spellen, Aina Lakis 
19 Alksnis, Eleonora 

19 Ford, Aina 
19 Riekstins, Benita 
20 Jurevics-Harris, Ingrida 
21 Malinovskis, Aleksandrs 
22 Jansons, Ieva Marija 
22 Kalnins, Imants 
22 Pinnis, Margers 
23 Plostins, Harijs 
23 Tomass, Elza L. 
24 Grinbergs, Ida 
25 Prieditis-Plekon, Ingrida  
25 Salins, Nora Teikmane 
27 Grikitis, Andrejs 
27 Vedners, Leo 
29 Pilmanis, Biruta 
30 Bekeris, Velta 
31 Gale, Andrejs V. 

 Apsveicam aprīļa un maija jubilārus! 
 

50 gadu laulības jubileja 

Vija Mortona, dzimusi Kalniņa, ar vīru Donaldu atzīmēja 50 gadu 
laulības jubileju kopā ar radiem Nassau Country Klubā, Glen Cove, 
Ņujorkā. Māc. Richards Zariņš viņus salaulāja 14. martā, 1959. gadā 
Ņujorkas draudzes īrētā luterāņu baznīcā, Frīportā.  

Dēli, Geoffrey un Andris, nobeidza Longailendas latviešu skolu. 
Geoffrey ielidoja no Atlantas, Džordžijas. Andris dzīvo netāli no 
vecākiem. Mortona pāris svētīti ar pieciem mazbērniem.  

Vija aktīva Daugavietēs kā arī Salas novadā, kur viņa katru gadu 
gādā par skaistiem ziediem baznīcas dārzā par ko viņa saņēma 

draudzes atzinības rakstu. Donalds, pateicoties Vijai, saprot latviešu 
valodu, kā arī kalpo draudzes dievkalpojumos. Abi arī ir operas 

mīļotāji un aktīvi atbasta Operas Ģildes darbību.     Dr. Ēriks Niedrītis



59. gads Nr.3 2009.g. aprīlis 5 

 

 

Ziedojumi  Palīdzības  fondam 2008. gadā 

$500   Anonīms        $350  Dārznieks Arnis & Ingrida,  Riekstiņš Jānis         $300  Ziediņš Alberts 

$250   Bībelnieks Māris & Baiba, Brigis Janina 

$200   Bālēns Lidija,  Kurēns Ervins & Ilga,  Padegs Juris & Gita,  Rudzīte Dace,  Zariņš Dzintra 

$140-$175   Āboliņa Irmgarde, Aperāns Gundars & Dace 150, Bērziņš Juris & Ilze, Juzups Arturs & Rita, Lakstīgala Ilze.  

$100   Bārs Edgars & Inta, Beiniķis Vilmārs & Ilze, Čače Gunārs & Elga, Creamer Velta, Gobiņa Elita, Grava Sigurds un Ruta, 
Grošs Jānis & Inese, Harju Hedviga & Helga & Astrida Muižnieks, Harvey Gunta, Ķirsis Kārlis, Kopāns Kārlis, Krieviņš Haralds 
& Ārija, Mundheim Guna, Paegle Maija, Priede Ēriks & Inga, Rūsis Roberts & Dagnija, Saliņš Gunārs & Jautrīte, Sausais 
Laimdota, Silva Lolita, Singletary Daile, Slokenbergs Ieva, Stokes Velga, Vītols Milda, Zālīte Irma, Zariņš George & Silvija, 
Ziediņš Alberts, Ziemeļu novada dāmu kom. 

$60-$85   Ciekurs Aina, Cīrulis Benita, Gothards Auseklis, Grinfelds Osvalds, Līviņš Valdis, Pumpurs Āra, Reinsons Janina, 
Spalviņa Ināra, Terins Arnolds. 

$50   Abens Sandors & Anna, Adams Inta V, Avens Voldemārs & Irēne, Baumane Austra, Berg Gita, Bole Guntis & Vija, 
Dzenis Visvaldis & Zigrida, Gargantiel Anna, Gaujers Ilmārs, Griffiths Māra Priedīte, Houlis Inese Zeltiņa, Kalniņš Ilmārs & 
Dagmāra, Keire Fred, Lācis Indulis & Ruta, Lapiņš Zelma, Lediņš Andris & Ruta, Lediņš Herberts & Ingrida, Mazītis Laimdota, 
Osis Aivars & Daiga, Padegs Andris & Māra, Pelše Andrejs & Aija, Petersons Ilze, Putenis Valda, Rasums Edvīns & Beatrise, 
Reikmanis Jānis, Rosenberg Ilga, Rozēns Jānis & Ieva, Rubāns Eduards & Vija, Rupners Ints & Ilze, Uibo Ansis, Upeniece 
Vēra, Veide Maija, Zālītis Māra, Zosuls Ojars & Maija.  

$29-$40   Baumanis Osvalds,  Briedis Mirdza,  Lezdkalns Arnolds & Silvija, Raudzēns Zigrīda, Šulcs Indulis & Līga, Veinbachs 
Arnolds,  Zīverts Manfreds. 

$25   Birks Roberts & Ilga, Blumfelds Aija, Bockis Anna, Bošs Nora, Burkevics Biruta, Cherepes Daina, Drava Gaida, 
Dzelzkalns Raimonds & Malda, Eilands Indulis & Iveta, Ence Rasma, Eovino Sarmite, Gebhardt Marianna, Grinups Nedda, 
Ivanovs Georgs, Ķencis Elmārs & Ilga, Krūze Olga, Krūze Zinta, Miemis Juris & Ingrida, Miķītis Viesturs, Millers Elga, Pilmanis 
Biruta, Pinnis Margers & Baiba, Pludums Arnolds & Rita, Račevskis Jānis & Inese, Roze Ligija, Sedlak Aija, Siliņa Vera, Sipiņš 
Miervaldis, Sperauskas Tomas & Maija, Stalis Astrīda, Surmane Biruta, Svētulis Emma, Trautmanis Alfreds & Silvija, Upats 
Jānis & Valentine, Vallens Dagmara, Vasers Biruta, Vedners Leo, Veide Laima. Vīksna Maigonis, Zanders Viktors, Zariņš 
Jānis, Zēbergs Juris, Zekunde Laimdota, Zimulis Rita. 

Līdz $20   Ābele Edgars, Biernis Hedviga, Briedis Ārija, Dimbīrs Ilga, Farrell Elza, Gallant Ilze, Hofmanis Ilmārs, Kalniņš 
Marija, Kochmanis Gunārs, Krastiņš Līvija, Lemanis Kurts, Pillanders Nora, Pumpurs Rita, Tilts Gaida, Zveriņš Veronika. 

$1,600  Thrivent Financial for Lutherans (matching funds). 

                                                                                              Sirsnīgi pateicamies visiem ziedotājiem! 

Novēlējumu  fonds 

1999. gadā uz draudzes valdes ieteikumu draudzes pilnsapulce nodibināja Novēlējumu fondu.  Fondā ieskaita 
pusi no novēlējumiem draudzei, dodot draudzei iespēju atbalstīt pasākumus ārpus budžeta robežām. Novēlējumu 
otra puse tiek iemaksāta Nākotnes fondā, draudzes financiālās stabilitātes veicināšanai un gadskārtējā budžeta 
atbalstam, jo Nākotnes fonda augļi tiek izlietoti budžeta vajadzībām. 

Pasākumi kuri atbalstīti ārpus tekošā gada budžeta robežām ar Novēlējumu fonda līdzekļiem: vairāki Jonkeru 
un Salas baznīcas kapitālremonti kā apkures labojumi, baznīcu krāsošana, ieejas kāpņu, reliņu un „handicap” 
celiņa ielikšana, parkošanas laukuma uzlabošana, plūdu novēršana, kā arī Pastorāta dzīvokļu remonti un dažādi 
citi pasākumi. 

Fonda noteikumos arī noteikts, ka turams vārdisks novēlētāju saraksts un periodiski publicējams Baznīcas 

Ziņās.  Novēlējumu fonda novēlētāju saraksts, sākot ar fonda dibināšanu: 
 1998/99 Aleksandrs Grants,  Mirdza Ozoliņa,  Olga Lorberg,  Juris Puriņš. 

 2000/01 Rasma Balodis, Jēkabs Barons, Zenta Bļodnieks, Helmārs Rudzītis, Helene Upmalis. 

 2002 Marija Bergkinde,  Milda Gailītis,  Mirdza Selga. 

 2003/05 Uldis Grīnbergs,  Irmgarde Kraže,  Livija Sraders,  Jānis Vinters. 
 2006/08 Vilnis Bauers,  Olga Immermanis,  Lidija Kazainis,  Melita Skalbergs. 

Atceraties  savu  draudzi  testamentāros  novēlējumos! 



6 2009. g. aprīlis 59. gads Nr.3 

 

Svētības  akti 
Laulības 

Ainis Nollenedorfs un Māra 
Rupnere laulājās 28. februārī 
Mountain Top Inn and Resort, 
Cittenden, Vermontā.  Salaulāšana 
notika laukā. Māc. Saliņš.  

Fotgrāfija redzami vedēji un 
laulatais pāris. No kreisas: Eriks 
Puris, Edvins Puris, Ian Griffin, 
Vincents Strautmanis, Mara 
Rupnere, Ieva Griffin, Indra Velkme, 
Lija Nollendorfs, Anna Puris, Andra 
Puris, Ainis Nollendorfs. 

 

Sēru  vēstis 

Jānis Laudanskis dzimis 1933. gada 11. maijā, 
Rīgā, Latvijā. Vecāki bija Jānis Laudanskis un Emma 
Laiviņš. Latvijā dzīvoja Pļaviņās, tad Cēsīs, kur sāka 
skolu. Devās bēgļu gaitās uz Vāciju. Skolu turpināja 
Altgarē, tad Dēdelsdorfē, kur nobeidz pamatskolu un 
iestājās ģimnāzijā. 1949. gadā izceļo uz ASV kopā ar 
vecākiem. Tēvs nomira neilgi pēc iebraukšanas. Bija 
Virdžīnijā no sākuma, tad devās uz Ņujorku 1956. 
gadā. Mācijās Hofstras universitātē, kur studiju laikā 
iestājās korporācijā Gersikānijā. Studijas nepabeidza, 
bet visu mūžu bija aktīvs korporācijā, kur kalpoja kā 
seniors, viceseniors, oldermanis, utt 1967. g. apprecējās 
ar Edīti. Strādāja uz būvēm kā “tapers”, spaklētājs, 
kontraktors. Pēdējos pāris gadus bija nopietnas 
veselības grūtības, Parkinsons. Nevarēja vairs paiet. 
Miris 2008. gada 16. novembrī,  Manhasset, Ņujorkā. 
Atvadu svētbrīdis 21. novembrī, Knowles bēru namā, 
Portvašingtonā, Ņujorkā. Māc. Saliņš. 

Ilmārs Riekstiņš dzimis 22. augustā 1926. gadā 
Rīgā. Agrā bērnībā sākās Rīgā, tad pie vectēva mājā 
Tukumā Tumes pagastā “Gabaliņos”, tur palīdz arī 
saimniecībā. Kad svešās varas valdīja tēvzemē, bija arī 
jāiet strādāt citur saimniecībā. Kad sasniedza jaunekļa 
gadus, tika iesaukts Leģionā. Tā agrā rītā atstāja mājas 
un devās uz staciju kājām, lai uzsāktu dienesta gaitas. 
Pirmsākums dzimtenē Rīgā, tad Vāczemē. Pie 
Dancigas tika ievainot rokā, tika pārvests uz slimnīcu 
Lībekā, kur ārstēja sabojāto roku. Kad atveseļojas, tad 
sāka palīdzēt rakstu darbos nometnes vadībai. Lībekā 
satiek daudz draugus kā rakstnieku Dziļumu, arī citus 
kultūras cilvēkus. Vēlāk iestājas dienestā, kā toreiz 
sauca “melnajos”. Vēlāk izceļo uz Savienotām valstīm 
ar krusttēva J. Plikše galvojumu, darbs vienkārš pie 
bagātiem cilvēkiem kā izpalīgs Longailendā. Rodas 
iespēja sākt darbu celtniecībā, kad apgūst zināšanas 
būvplānu lasīšanā, turpina darbu. Piedalās sabiedriskā 

laukā kā Daugavas Vanagu Latviešu biedrībā, Invalīdu 
biedribā, arī Latviešu baznīcas valdē. 1963. gadā iepērk 
sev māju, kur kopā ar Benitu rosīgi darbojās. Turpina 
darbu būvniecībā līdz pensijas gadiem (62). Nelaimīgi 
veselībā rodās traucējumi, kas tā turpinās un pēdejā 
gada gājumā ar daudz sāpēm un ciešanām pavada 
slimnīcā. Dzīvības stīga un pacietība turas visām sāpēm 
pretī. Izrakstās no slimnīcas, tad vienu dienu pats savā 
mājā, otrā dienā atpakaļ un slimnīcu, bet zaudē cīņas 
spējas un 19. janvāŗa agrā ritā pārtrūkst dzīves 
pavediens slminīcā Franklin General. Izvadīšana 22. 
janvārī, no Krauss bēru namā, Franklin Square, 
Ņujorkā. Māc. Saliņš. 

Jānis Upats dzimis 1925. gada 11. novembrī 
Jaunburtnieku Zvaigznītēs, kur uzauga kopā ar māsu 
Zentu un brāli Arnoldu. Otrā pasaules kara laikā Jāni 
iesauca Latviešu leģionā. Kaujas laukā ievainotu, viņu 
kopā ar citiem ievainotiem ar kuģi evakuēja uz Vāciju. 
Pēckara Vācijā Jānis dzīvoja Minchenē, līdz 1949. gadā 
ieradās Amerikā, kur viņu iesauca Amerikas armijā 
Korejas kara laikā. Divu karu ugunīs norūdītais cīnītājs 
drīz uzdienēja par kaprāli. Pēc kara dienesta Jānis devās 
uz Toronto, kur 1952. gadā salaulājās ar Valentīni 
Macanu. Abi pārcēlās uz Ņudžersiju, kur 1955. gadā 
Dievs viņus svētīja ar meitu Rudīti un 1959. gadā ar 
meitu Mārīti. Jānis strādāja mašīnista darbu, un 1962. 
gadā abi ar Valentīni nopirka māju Elizabetē, Ņu-
džersijā, kur ģimene pavadīja daudzus skaistus gadus. 
Jānis bija liels makšķernieks, dziedātājs un dejotājs. 
Ģimene iestājās Ņujorkas draudzes Ņudžersijas novadā 
un aktīvi apmeklēja latviešu sarīkojumus. Kad radās t.s. 
mājas dievkalpojumi, arī Jānis ar Valentīni atvēlēja 
savu māju tiem un piedalījās mājas dievkalpojumos arī 
citās mājās, kaut arī Jānis jau kopš 1993. gada bija sācis 
sirgt ar Alzheimera slimību. Ar Valentīnes un citu mīļu 
cilvēku palīdzību Jānis varēja turpināt dzīvi pašu mājā, 



59. gads Nr.3 2009.g. aprīlis 7 

 

kur 2009. gada 29. janvārī aizgāja mūžīgā mierā. Pēc 
aizgājēja sēro sieva Valentīne, meitas Rudīte un Mārīte 
Krūze ar vīru Pēteri, mazdēls Olivers un brālis Arnolds 
ar ģimeni un citi radi Latvijā. Aizgājēju no Krowicki 
McCracken bēru nama Linden, NJ, izvadīja diakons 
Indriķis Kaņeps. Pelnu urna tiks novietota Brāļu kapos 
Katskilu kalnos. Diak. Indriķis Kaņeps. 

Edvīns Stots dzimis 1935. gada 21. septembrī, 
Allažos, Latvijā. Edvīna vecākiem Eduardam un 
Lucijai bija mājas, kur uzauga kopā ar brāli Sigurdu un 
māsu Zigrīdu. 1944. gada rudenī – Sarkanarmijai 
atgriežoties - ģimene atstāja Latviju un nonāca Vacijā 
dīpīšu nometnē angļu zonā – Oldenburgā. 1949. gadā 
devās uz ASV, kur Edvīns Ņujorkā sāka mācīties tech-
nisko zīmēšanu Machine & Metal Trade high school. 
Sāka strādāt būvniecībā. Edvīns ar pilnu sparu iesais-
tījās pēc kaŗa atjaunošanās rosībā. Kad plānoja pats 
uzsākt firmu, tad papildināja izglītību Brooklyn Poly-
tech institutā. 1956 gada 1. septembrī apprecejās ar 
Ināru Silinieci. Viņu laulību svētīja ar trim bērniem – 
Edvinu jr. 1957. gadā, Elizabeti 1961. gadā, un Jāni 
1966. gadā. Edvīns loloja savus sešus mazbērnus, kā arī 
izkopa draudzības ar savu bērnu laulātiem draugiem. 
Ilgus gadus dziedāja Ņujorkas latviešu korī. Kādu laiku 
visa ģimene korī kopā dziedāja. Edvīns bija aktīvs 
darbinieks Ņujorkas draudzes Džamaikas novadā 70s 
gados, kur – kā reizi Allažos – ģimenes kopībā Dievam 
kalpoja. Viņa būvuzņēmums pārbūvēja Jonkeru 
baznīcu parocīgākā izkārtojumā. Pārvācās uz Vest-
česteru, kur uzbūvēja ģimenes māju kuŗā nodzīvoja 33 
gadus. Kad Latvija bija atkal brīva, Latvijā atvēra savas 
firmas, Baltec, filiali. Konkrētā veidā izpauda savu 
Latvijas dabas mīlestību, tīrot un pasargājot Latvijas 
zemi un ūdeņus no piesārņošanas, kas īpaši Padomju 
laikā, darīja tik lielu skādi. Lai godinātu šo 
priekšzīmīgo darbību atjaunotās Latvijas pirmais 
presidents, Guntis Ulmanis, piedalījās sēru diev-
kalpojumā. Allažos Edvīns uzbūvēja divas guļbaļķu 
celtnes. Pedejos 5 gadus Edvīns dzīvoja Red Hook, 
Ņujorkā. Tur viņš bija liels, liels dārznieks. Šajā posmā 
sāk velties pāri dažādas veselības rūpes. Bet viņa nāve 
tomēr bija negaidīts pārsteigums. Pēc sirdstriekas viņš 
aizgāja ātri, bez ilgstošām ciešanām. miris 2009. gada 
18. februārī, Rhinebeck, Ņujorkā, ASV. Izvadīšana no 
Jonkeru baznīcas 23. februārī. Māc. Saliņš un prāv. 
Māris Ķirsons,   

Alfreds Braunfelds dzimis 1920. gada 13. aprīlī 
Talsu apriņķa Ārlavas pagastā. Viņam bija divi brāļi un 
divas māsas, bet viena mira bērnībā. Jaunekļa gados 
Alfreds devās uz Rīgu, cerēdams dabūt darbu, kas 
pavērtu ceļu uz augstāko izglītību. Grūto laiku dēļ viņš 
iemācījās mašīnrakstīšanu, kas vēlāk pavēra iespējas 
neparedzētos darbos gan kara laikā, gan vēlāk izglītībā 
un sabiedriskā dzīvē. 1942. gadā Alfreds salaulājās ar 

Hertu Bērziņu, un 1943. gadā Dievs viņus svētīja ar 
meitu Velgu un 1946. gadā Vācijā ar dēlu Mārci. 
Pēckara Vācijā ģimene dzīvoja Vircburgas nometnē. 
Braunfeldi ieradās Amerikā 1949. gada vasarā un gadu 
vēlāk apmetās Bronksā, kur pavadīja vairāk kā 50 
gadus. Iesākumā Alfreds strādāja pie antīko mēbeļu 
restaurācijas, tad Ņujorkas pilsētas izglītības pārvaldē 
atbildīgā darbā līdz aiziešanai pensijā 1984. gadā. 
Alfreds ar Hertu aktīvi piedalījās Ņujorkas latviešu 
sabiedriskajā dzīvē. Alfreds piedalījās politiskās 
diskusijās un sāka savu mūža darbu – cīņu par Latvijas 
brīvību un pret komunismu Latvijā un visā pasaulē. No 
1978. līdz 1987. gada, viņš darbojās ALA valdē, no 
1983. līdz 1986. gadam PBLA valdē un no 1976. līdz 
1980. gadam DV Zemes valdē. No 1981. līdz 1988. 
gadam bija DV Ņujorkā priekšnieks un turpināja aktīvu 
līdzdalību līdz 2004. gadam. No 1977. līdz 1988. 
gadam viņš Garezera Vasaras Vidusskolā mācīja 
jaunatnei izprast komunismu un briesmīgo postu, ko tas 
nesis pasaulei. Alfreds neatlaidīgi rakstīja par šo tematu 
laikrakstos un žurnālos. 1981. gadā ALA izdevniecība 
publicēja viņā grāmatu „Komunistu ideoloģija un 
stratēģija”. Braunfeldu ģimene aktīvi darbojās Ņujorkas 
draudzes Ziemeļu novadā, kur Alfreds ziedoja 
neskaitāmas stundas jaunās Jonkeru baznīcas pirmajos 
pārbūvju darbos, īpaši pie altāra un altāra fona 
smalkajiem ozola koka darbiem. 1962. gadā Braunfeldi 
iegādājās savu māju Bronksā 1962. un vēlāk Alfreds 
paša rokām uzcēla lauku māju „Kalnāres” uz 1968. 
gadā iegūta zemes gabala kalnainā Pensilvēnijas 
apvidū. Pēc dēla Mārča, sr. nāves 1982. gadā viņš 
pieņēma dēla ģimeni un palīdzēja izaudzināt savus 
sešus mazbērnus un vēlāk varēja būt lepns par saviem 
16 mazmazbērniem. Pēc Hertas nāves 2005. gadā 
Alfreds palika Princeton’ā, NJ, meitas Velgas tuvumā. 
Šī gada janvārī arī viņa veselības stāvoklis pasliktinājās 
un 20. februārī viņš aizmiga mūžīgā mierā. Šeit paliek 
viņa meita Velga Stokes, vedekla Maija, seši mazbērni 
ar saviem dzīves draugiem, 16 mazmazbērni un 
piederīgie Latvijā. Aizgājēju no Jonkeru baznīcas 28. 
februārī izvadīja diakons Indriķis Kaņeps.  

Marta Dzeduša dzimusi 1920. gada 2. februārī, 
Vitebeskas guberņā, Krievijā. Vecāki bija Eduards 
Dzedušs un Anna Furmanis. Kopā ar māsām devās 
bēgļu gaitās uz Vāciju, kur bija Dīpīšu nometnē netālu 
no Minchenes. Vācijā bija Gaidu vadītāja. Izbrauca 
1950. gadā ar kuģi uz ASV. Kādu laiku dzīvoja 
Bruklinā. Tad pārvācās uz Dobbs Ferry, Ņujorkā. 
Strādāja Grey advertising agency Ņujorkas pilsētā. 
Patika mūzika, klausījās rādio, interesēja pasaule. Kopa 
dārziņu, mīlēja dabu. Mirusi 2009. gada 12. februārī 
Dobbs Ferry. Atvadu svētbrīdis 2009. gada 13. februārī, 
Edwards Dowdle Funeral Home.               Māc. Saliņš. 



8 2009. g. aprīlis 59. gads Nr.3 

 

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 Salā Jonkeros Ņudžersijā Džamaikā/cittur 
Aprīlis – 2009 
Svētd. 5 
 

10:30 Pupolu svētd ar 
dievgaldu,  Saliņš 

10:00 Pūpolu svētd. ar 
dievgaldu, Kaņeps 

  

Ceturtd. 9 13:00 Zaļā ceturtd. ar 
dievgaldu, Saliņš   

19:00 Zaļā ceturtd. ar 
dievgaldu, Kaņeps 

13:00 Īstoranžā ar  
dievgaldu, Kaņeps 

 

Piektd. 10 19:00 Lielā piektd. ar 
dievgaldu, Saliņš 

19:00 Lielā piektd. ar 
dievgaldu, Kaņeps 

  

Svētd. 12 8:00 Lieldienas, Saliņš, 
seko Olu medības 

8:00 Lieldienas, Kaņeps, 
seko Lieldienu brokastis 

  

Svētd. 19 10:30 prāv. Gunars Lazdiņš 10:00 Kaņeps  Iesvētamo saiets Katskiļos 

Svētd. 26 10:30 Saliņš 10:00 Kaņeps 14:30 Moristown, Kaņeps  

Maijs – 2009 
Svētd. 3 10:30 Iesvētības, Saliņš 10:00 Kaņeps   
Sestd. 9   11:30 Short Hills, Ģime-

nes dk. ar dievg, Saliņš 
 

Svētd. 10 
 

10:30 Ģimenes diena ar 
dievg., Saliņš, seko skolas 
sarīkojums 

10:00 Ģimenes diena ar 
dievg, Kaņeps, sarīkojums, 
skolas uzvedumi 

 15:00 Džamaikā, Ģimenes 
diena ar dievgaldu, Saliņš,  

Sestd. 16    12:30 Draudzes n., Ģime-
nes d., Saliņš, seko BBQ 

Svētd. 17 10:30 Saliņš, seko skolas 
izlaidums 

10:00 Kaņeps   

Svētd. 24 Salā dievkalpojuma nav Jonkeros dievkalpojuma 
nav 

 12:00 Kapu svētki Brāļu 
kapos 

Svētd. 31 10:30 Saliņš 10:00 Kaņeps   

Bībeles stundas ceturtdienās 2., 16. un 30. aprīlī un 14. un 28. maijā 11:00 Jonkeros.  

28. martā, 2os, Iekšpilsētas dievkalpojums Seafarers and International House, 123 E. 15th Street pie Irving Place, 
Manhatenā, māc. Saliņš. 
29. martā, 10:30, Salā pēc dievkalpojuma Tautiskā pēcpusdiena, Normunda Treija priekšlasījums “Ar āmuriem, 
uguni un ūdeni” ar diapozitīvu skati. 
18. aprīlī, 1os, Talka Draudzes namā - sekos kīno vakars "Rīgas Sargi".  
25. aprīlī, 8PM-2AM, Pavasara balle Draudzes namā par labu Mārcim Braunfeldam un Bruklinas skolai. 
 
Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 
Melville NY 11747-3406 

 
Address Service Requested 

 
 
 
 
 

NON PROFIT ORG 
U.S. POSTAGE 

P A I D 
DEER PARK NY 11729 

Permit No. 27 


